CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 59/2024

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador: José Ricardo Kiota

                                 O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso das atri-
buições legais que lhe conferem o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA ao Poder Executivo
local, para que proceda a estudos juntamente com a Defesa Civil do Município, visando a limpeza
e desobstrução e desassoreamento de rios e córregos do município, objetivando prevenir ocor-
rências de enchentes.

JUSTIFICATIVA

                                 Atendendo a várias solicitações dos moradores e devido às chuvas dos últi-
mos dias, faz-se necessário e urgente a limpeza e o desassoreamento dos rios e córregos. Com
a remoção de terra, lodo e outros sedimentos do fundo do rio, a passagem de água fica livre e o
escoamento da mesma é mais rápido, evitando assim alagamentos provocados por volumes
maiores de chuva. Além disso, a manutenção é primordial por questão de saúde pública e meio
ambiente.

                                   Diante do exposto acima solicito a atenção especial do Executivo quanto
ao indicado.

Sala das Sessões, 15 de Fevereiro de 2024.

José Ricardo Kiota
Vereador